
D.R.S. n. 2469

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 
Politiche Urbane e Abitative

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi  
liquidabili,  ai  sensi  dell'art.  3  comma 4  dello  stesso  Decreto 118/2011,  le  spese impegnate  
nell'esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel  corso  dell'esercizio  
precedente....” 

Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti  
regionali;

Visto il  D.P.R.S.  27/06/2019,  n.  12 recante il  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della L.R. del  
16/12/2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.  
13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.;

Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n.251 del 14/06/2020 con la quale ai sensi dell'Art.11 della legge 
regionale 3 dicembre 2003 n.20 è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16/06/2020 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  
Trasporti;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  VII  “Politiche  Urbane  e  Abitative”  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2020-
2022, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  430  del  18  settembre  2017  con  la  quale  sono  state 
apportate modifiche  all'Allegato B di  cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del  21 
gennaio 2017;

Visto il D.D.G. n. 1379 del 29/06/2017, di accertamento in entrata l’importo di € 981.000,00 sul capitolo 
7479 reg.to alla ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 
04/08/2017, acc. 521;

Visto il D.D.G. n. 3459 del 27/12/2017, di ammissione a finanziamento e contestuale impegno dei lavori di 
“pavimentazione,  sistemazione,  illuminazione artistica ed arredo urbano del  corso Umberto 1 –  



1°stralcio” - CUP H72F15000500001,  nel Comune di  Ficarazzi (PA), del costo complessivo di € 
1.075.000,00, di cui è stata impegnata la somma di € 967.500,00, registrato alla Ragioneria Centrale 
per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 02/01/2018 al n. 86, scheda 89);

Visto il D.R.S. n. 2241 del 10.09.2019, di riduzione di impegno e accertamento delle economie da ribasso 
d’asta  e  liquidazione  di  €  101.408,27 per  il  pagamento  dell’anticipazione  del  20%  dei  lavori 
contrattuali,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e 
della Mobilità il 16/09/2019 al n. 646, scheda 89);

Visto il D.R.S. n. 3152 del 22.11.2019, di liquidazione dell’importo  € 159.490,96 per il pagamento dei 
lavori  al  1° S.A.L.  e le competenze tecniche  di  D.L.  e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione  al  1°  S.A.L.,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 03/12/2019 al n. 2046, scheda 89;

Visto il D.R.S. n. 1410 del  09.06.2020, di liquidazione dell’importo  € 134.956,37 per il pagamento dei 
lavori  al  2° S.A.L.  e le competenze tecniche  di  D.L.  e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione al 2° S.A.L.;

Vista la  nota  prot.  n.  11480 del  08/07/2020,  assunta  al  prot.  n.  34151 del  03/07/2020, trasmessa  dal 
Comune di Ficarazzi, con allegata documentazione giustificativa (Determina dirigenziale n. 108 del  
08/07/2020 di liquidazione dei lavori al 3° S.A.L. e degli oneri in discarica - Certificato di pagamento 
n. 3 del 24/06/2020 -  Certificato di pagamento n. 3 del 26/06/2020 degli oneri in discarica -  Fattura 
n.  1/4 del  30/06/2020 I.V.A. (10%) inclusa -  Fattura n.  3 del  25/06/2020 I.V.A. (22%) inclusa -  
Determina dirigenziale n. 107 del 08/07/2020 di liquidazione del 3° acconto spese onorario comp. 
Tecniche di D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al 3° S.A.L. - Fattura n. 2/20  
del 19/06/2020 I.V.A. (22%) inclusa - Durc del 01/7/2020) con la quale viene chiesto il pagamento 
dell’importo di € 148.241,47, pari al 90% (FSC) della somma complessiva di € 164.712,75;

Vista la  disponibilità  dell’importo complessivo di  € 148.241,47  per il  corrente  esercizio finanziario da 
assumere in parte per € 47.743,63 sull'impegno n. 215/2020 e per la restante somma di € 100.497,84 
sull’impegno n. 646/2020 entrambi sul capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 3459 del 27/12/2017;

Ritenuto pertanto,  in  presenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  di  poter  procedere  al  pagamento 
tramite  emissione  di  mandato in  conto  di  Tesoreria  Statale  intrattenuto presso la  Banca  d'Italia  della 
somma  di €  47.743,63 sull'impegno n.  215/2020  e  la somma  di  €  100.497,84  sull’impegno  n. 
646/2020 per l’importo complessivo di € 148.241,47, richiesto dal Comune di Ficarazzi con la suddetta 
nota n. 11480/2020, in favore del Legale rappresentante del Comune di Ficarazzi;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è 
liquidata la somma di € 148.241,47 dell'importo richiesto con nota n. n. 11480 del 08/07/2020, in favore 
del  legale  rappresentante  del  Comune  di  Ficarazzi (PA) nella  qualità  di  Ente  beneficiario  del 
finanziamento dei lavori di “pavimentazione, sistemazione, illuminazione artistica ed arredo urbano  
del corso Umberto 1 – 1°stralcio” - CUP H72F15000500001, nel Comune di Ficarazzi (PA);

Art. 2 alla relativa spesa di € 148.241,47 si fa fronte in parte per € 47.743,63 sull'impegno n. 215/2020 e per 
la restante somma di € 100.497,84 sull’impegno n. 646/2020, entrambi  sul capitolo 672465, giusto 
D.D.G. n. 3459 del 27/12/2017;

Art. 3 Nel rispetto del D.L.gs. 118/2011 e sulla base di apposita documentazione inviata a questo Dipartimento 
da parte del comune di Ficarazzi, è effettuato l'accreditamento con mandato in conto di Tesoreria Statale 
intrattenuto presso la Banca d'Italia della somma di € 47.743,63 sull'impegno n. 215/2020 e la somma 
di € 100.497,84 sull’impegno n. 646/2020 per l’importo complessivo di  € 148.241,47, richiesto dal 
Comune di Ficarazzi con la suddetta nota n. 11480/2020, in favore del Legale rappresentante del Comune 
di Ficarazzi;

Art. 4 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  e  s.m.i.  e  
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 07/08/2020

    Il Dirigente del Servizio
        Dott. Calogero Franco Fazio

                F.TO


